
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 146, Ano IX

Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 7

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – Processo Nº 086/2022, Dispensa
049/2022, Contrato Nº 065/2022. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DE BASE DE APOIO A UNIDADE DE SAÚDE RURAL,
em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde e especificações descritas no instrumento de referência. Valor Mensal: R$
1.200,00 (um mil duzentos reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir de 08de agosto de 2022. Locatário: MAURA MARIA
LOPES VIEIRA, inscrita no CPF sob o no 007.567.386-01.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – Processo Nº 015/2022, Dispensa
011/2022, Contrato Nº 006/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras Publicas e Transportes e
especificações descritas no instrumento de referência. Valor Total: R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais). Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 10 de março de 2022. Empresa: CONTRANSIN INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica, inscrita
no CNPJ nº. 00.390.052/0001-11.

                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – Processo Nº 082/2022, Dispensa
047/2022, Contrato Nº 074/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO E MEDICINA DO TRABALHO EM ATENDIMENTO AO E-SOCIAL, em
atendimento a Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e especificações descritas no instrumento de referência.
Valor Total: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir de 18 de agosto de 2022. Empresa:
MESQUITA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº.
07.162.581/0001-07.

Licitações - Extratos de Contratos, Atas, Termo aditivo, Rescisão Contratual

Extrato de Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 093/2022, Pregão Presencial nº.
029/2022, Ata de Registro de Preços 046/2022. Objeto: O preço do item 01 – Óleo Diesel S 10 da Ata de Registro de Preços passará
de R$ 7,29 (sete reais vinte e nove centavos), para R$ 7,42 (sete reais e quarenta e dois centavos). Empresa: POSTO DELANE
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 02.295.694/0002-48.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 064/2022 Dispensa 038/2022 Contrato



Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022 - Edição Nº 146, Ano IX Página 2 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 7

048/2022. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 6ª– Quantidade, passando a vigorar com a seguinte
redação: Fica acrescido a quantidade original do contrato mais 88 quilos de Laranja. Agricultor: Agostinho dos Santos Nogueira,
inscrito no CPF sob o nº. 572.438.676-34.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 089/2019 Inexigibilidade 017/2019
Termo de Credenciamento 002/2019. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 6ª – Do prazo desse
Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 6ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato
por 12 meses, de 30 de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2023. Locador: JOSÉ ALAIR COUTO LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.077.499/0001-78.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 089/2019 Inexigibilidade 017/2019
Termo de Credenciamento 001/2019. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 6ª – Do prazo desse
Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação: 6ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato
por 12 meses, de 30 de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2023. Locador: ASILO DE CARIDADE SANTA CASA DE
BOM SUCESSO, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.863.985/0001-44.

Licitações - Termo de Ratificação

Ratificação de Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da PORTARIA Nº 013/2022 DE
08 DE ABRIL DE 2022, Processo autuado sob o nº 086/2022, Dispensa de Licitação nº 049/2022, para LOCAÇÃO DE IMOVEL
PAARA APOIO A UNIDADE BASICA DE SAÚDE RURAL no valor de 1.200,00 (um mil e duzentos reais)Mensais.  Declaro em
conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária especifica, suficiente e
disponibilidade financeira para realizar a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias. Portanto,
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº049/2022, para fins do disposto no caput do artigo 26 da Lei Federal 8666 de 21 de
junho de 1993.

 

Bom Sucesso, 08 de agosto de 2022.

______________________

Luiz Claudio da Mata

Prefeito Municipal

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

 

                Ratifico o ato acima, de autoria da Secretaria Municipal de Obras Publicas e Transportes, tudo em conformidade com os
documentos constantes do processo 015/2022 e dispensa de licitação nº 011/2022 cujo objeto é DISPENSA DE LICITAÇÃO.



Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022 - Edição Nº 146, Ano IX Página 3 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 7

DEMARCAÇÃO DE PAVIMENTO HORIZONTAL EM VIAS DO MUNICIPIO DE BOM SUCESSO MG e parecer jurídico, uma
vez que se encontra devidamente instruído, com base no art. 75, II da Lei 14.133/21.

Publique-se.

                Bom Sucesso, 10 de março de 2022.

___________________

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

 

                Ratifico o ATO, de autoria da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, tudo em conformidade com os
documentos constantes do processo 082/2022 e dispensa de licitação nº047/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO E MEDICINA DO TRABALHO
EM ATENDIMENTO AO E-SOCIAL e parecer jurídico, uma vez que se encontra devidamente instruído, com base no art. 75, II da
Lei 14.133/21.

 

Publique-se.

                Bom Sucesso, 18 de agosto de 2022.

 

___________________

Luiz Claudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Atos do Executivo - Termos Aditivos

Extrato de Termo Aditivo

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

 

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Amanda Karen Macedo



Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022 - Edição Nº 146, Ano IX Página 4 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 7

OBJETO:              Prestação de Serviços-  Técnico em Enfermagem

VIGÊNCIA:            03/01/2022 a  30/06/2022

 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 

                   O presente Termo Aditivo tem por finalidade modificar o contrato primitivo em sua Cláusula Quarta -
Da Vigência, prorrogado em razão de estabilidade contratual adquirida em decorrência da gravidez da
contratada, no período de vigência do contrato, passando a vigorar da seguinte forma:

                  

                CLÁUSULA QUARTA-  DA VIGÊNCIA

 

                   O presente contrato será prorrogado pelo período 01/01/2023 a 17/06/2023.

 

CLAUSULA SEGUNDA

 

                   Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições apostas no contrato celebrado em 03 de
janeiro de 2022.

 

                   E por estarem devidamente acordados, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

 

Bom Sucesso, 21 de novembro de 2022.

 

 

Contratante:

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Contratada:     ______________________________________________________

Amanda Karen Macedo

 

 



Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022 - Edição Nº 146, Ano IX Página 5 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 7

Atos do Executivo - Portarias

Portaria Geral

PORTARIA Nº 021/2022 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022“CONVOCA TODOS OS SERVIDORES
PÚBLICOS PARA EXAME PERIÓDICO

 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso – MG, Sr. Luiz Claudio da Mata, no uso das suas atribuições
legais, de acordo com o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO, regulamentado pela
norma nº 07 do Ministério do Trabalho e Emprego, e atendimento ao Sistema de Escrituração Digital das
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas- E-Social

 

 

               RESOLVE:

 

               Art. 1º - Convocar todos os servidores públicos, efetivos, contratados por meio de processo seletivo por
prazo indeterminado, comissionados e eletivos para exame periódico no período de 12/12/2022 a 16/12/2022, no
PSF Centro, com dia, horário a ser agendado e comunicado pela Divisão de Recursos Humanos.

 

              §1º - Os servidores em reajustamento funcional e de auxílio doença até presente data, não será necessário
exame periódico.

 

              Art. 2º - Os servidores que não comparecerem poderão ter seus proventos bloqueados.

 

 

                            Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2022

 

 

Luiz Claudio da Mata

Prefeito Municipal



Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022 - Edição Nº 146, Ano IX Página 6 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 7

 

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.175/2022 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 4.175/2022 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 

“EXONERA VICE-DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO”

 

                Luiz Cláudio da Mata, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições,

               

           DECRETA:

          

           Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, do cargo de VICE-DIRETOR  DE UNIDADE DE ENSINO DA
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO MOURÃO GUIMARÃES, o Sr. JEDLEY PIMENTA DOS SANTOS,
CPFnº 043.103.516-46, a partir de 17 de dezembro de 2022.

 

           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 3.788/2021 de
04/01/2021, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de dezembro de 2022.

               

Luiz Cláudio da Mata

 Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.176/2022 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022



Bom Sucesso, 02 de Dezembro de 2022 - Edição Nº 146, Ano IX Página 7 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 7

DECRETO Nº 4.176/2022 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022              

“EXONERA CHEFE DE SETOR DE TURISMO E EVENTOS”

 

 

                Luiz Cláudio da Mata, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições,

               

           DECRETA:

          

           Art. 1º - Fica exonerada, do cargo de CHEFE DE SETOR  TURISMO E EVENTOS, a Sra. CLÁUDIA
CRISTINA DE CARVALHO LOPES, CPF nº 505.523.176-91, a partir de 01 de dezembro de 2022.

 

           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário em especial o Decreto Municipal nº 3.834/2021 de
01/03/2021, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de dezembro de 2022.

  

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal


		2022-12-02T13:34:16-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




